П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬЕВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

от «03» мая 2023 года   						                        №12                         с. Устьевое, Соболевского района

	«О проведении  поселкового   конкурса  среди детей
и молодежи «Утренняя звезда - 2023», посвящённого Году наставника и педагога»

[bookmark: _GoBack]
               В целях возрождения и сохранения культуры народов России, активизации и побуждения подрастающего поколения к изучению культуры и языка народов России, в целях выявления, поддержки и развития детского и молодёжного творчества,

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить Положение о проведении поселкового конкурса чтецов среди детей и молодёжи «Утренняя звезда - 2023», посвящённого Году наставника и педагога согласно приложению  к настоящему постановлению.
            2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).
           3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Устьевого сельского поселения                                         С.В. Третьякова

Приложение
                                                                                        к постановлению администрации
    Устьевого сельского поселения
                                             от 03.05.2023 № 12

                                                   ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении поселкового  конкурса чтецов среди детей и молодежи «Утренняя звезда - 2023», посвящённого Году наставника и педагога

 Общие положения

Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения поселкового конкурса чтецов среди детей и молодежи «Утренняя звезда - 2023», посвящённого Году наставника и педагога (далее – конкурс).
	 Цели Конкурса – повышения духовной культуры, патриотического воспитания, а также речевого развития и формирования интереса к художественному слову, развитие умения чувствовать красоту и выразительность поэтичного слова.
	Задачи Конкурса:
	– содействовать развитию творческого и интеллектуального потенциала участников, формированию их нравственно-мировоззренческих, в том числе гражданско-патриотических позиций, через обращение к лучшим текстам классической и современной русской словесности;
	– повысить интерес учащихся к классической и современной художественной литературе, показав значимость формирования навыков выразительной подачи текста для реальной практики общения;
	– зафиксировать внимание участников конкурса на основных требованиях к выразительному чтению, культуре речи и культуре публичного выступления;
	– способствовать развитию речевых и интерпретационных способностей учащихся, повысить их мотивацию к совершенствованию навыков звуковой интерпретации художественного текста;
	– способствовать развитию художественных и артистических дарований участников конкурса, а также их литературного вкуса.

1. Учредители конкурса

Учредителем конкурса является администрация Устьевого сельского поселения Соболевского  муниципального района.

1. Участники конкурса

В конкурсе могут принять участие дети и молодежь Устьевого сельского поселения Соболевского муниципального района в возрасте от 7 до 15 лет.
Возрастные категории участников конкурса:
- от 5 до 8 лет – младшая возрастная группа;
- от 9 до 12 лет – средняя возрастная группа;
- от 13 до 16 лет – старшая возрастная группа.

1. Порядок и условия проведения конкурса

           Место проведения  конкурса – МКУК: КДЦ «Прибой» Устьевого сельского поселения СМРКК. Телефон  для справок 8 (41536) 36-1-38.
          Дата и время проведения – 14 мая 2023 года в 14-00 часов.
Выступления должны соответствовать тематике конкурса.
	Конкурс проводится по следующей номинации:
- Художественное слово (поэзия, проза);
- Вокальное творчество (песни, баллады, романсы и т.д.) сольное и групповое исполнение, произведений народов России, продолжительность выступления не более 5-ти минут;
-  Хореографическое творчество (танцы) индивидуальное или групповое исполнение, продолжительность выступления не более 5 минут.

1. Определение победителей и награждение
Победители и призеры в каждой возрастной группе и в каждой номинации Фестиваля-конкурса определяются членами жюри в соответствии с настоящим Положением.
Жюри оценивает творческий уровень участников Фестиваля-конкурса по 10 - балльной системе в соответствии со следующими критериями:
- исполнительское мастерство, сценическая культура и артистичность ;
- эстетическая ценность и художественная целостность выступления ;
 - разнообразие используемых средств для воплощения сценического замысла: музыкальное, световое сопровождение, декорации, костюмы, грим и другие ;
- оригинальность авторского замысла.
Победители и призеры в каждой возрастной группе и в каждой номинации Фестиваля-конкурса награждаются дипломами I, II и III степени и денежными призами.
Победитель и призеры Фестиваля-конкурса определяются по сумме набранных баллов:
- победитель (диплом I степени) - от 45 до 50 баллов;
- призер (диплом II степени) – от 40 до 44 баллов;
- призер (диплом II степени) – от 39 до 43 баллов.
Жюри оставляет за собой право присуждать поощрительные призы.

5.  Состав  жюри конкурса

	Насретдинова Чулпан Ильясовна
	Заведующая МКУК «Библиотека
с. Устьевое»,  председатель жюри

	Члены жюри:

	Гецилов Чингис Санджиевич
	Заместитель директора по УВР , педагог МОКУ «Устьевая школа»

	Меньчикова Лариса Александровна
	Педагог МОКУ «Устьевая школа»

	Козина Елена Борисовна
	Работник МДОКУ «Детский сад Чайка»

7. Награждение
Участники, занявшие I-III места, награждаются грамотами, денежными призами, шоколадом, поощрительными призами.
	Возрастная группа
	Место
	Приз, руб.

	5-8 лет
	1
	1000

	2
	800

	3
	500

	9-12 лет
	1
	1300

	2
	1000

	3
	800

	13-15 лет
	1
	1500

	2
	1200

	3
	1000

	Приз зрительских симпатий

	300

	За волю к победе

	300

	Приз жюри

	300

8. Финансирование конкурса

          Расходы на проведение  конкурса   осуществляются за счет средств бюджета Устьевого сельского поселения.
В соответствии с поданными заявками определить призовой фонд в сумме 17300 (десять тысяч триста)  рублей, шоколад 2400 рублей,  итого – 19700 рублей.